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Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
kompensacji wpływu zmian temperatury bada¬
nego elektrolitu (wody, roztworu) na wynik
pomiaru przewodności elektrycznej tegoż elek¬
trolitu, przy zastosowaniu konduktometrycznej
metody pomiaru, z czujnikiem zanurzonym w
badanym elektrolicie.

Przy pomiarze przewodności elektrycznej

elektrolitów metWą konduktometryiczną, to
znaczy gdy elektrody pomiarowe czujnika za¬
nurzone są w badanym elektrolicie, należy
uwzględnić dość znaczny wpływ współczynnika
temperaturowego przewodności elektrolitów
(1,7% do 2,3% na 1° C) na wyniki pomiarów.

W urządzeniach pomiarowych laboratoryjnych
łatwo jest skorygować wskazania miernika
przez ręczną manipulację odpowiednimi orga¬
nami nastawczymi według aktualnej tempera¬
tury badanego elektrolitu lub obliczyć popraw-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest doc. inż. Mikołaj Puczko.

kę do wyników pomiaru według znanych wzo¬
rów. Urządzenia służące do celów pomiaru,
rejestracji wskazań, lub regulacji przewodności
elektrycznej badanego elektrolitu, stosowane w
przemyśle, w warunkach pracy ciągłej, muszą
posiadać człony samoczynnie korygujące wpływ
zmian temperatury badanego elektrolitu na wy¬
niki pomiaru.

Dotychczas stosowane metody samoczynnej ko¬
rekcji wskazań mierzonej wartości przewodnoś¬
ci elektrycznej elektrolitów do poziomu tempe¬
ratury odniesienia (zwykle +20° C lub +25° C)
są niedogodne, niezbyt dokładne lub zbytnio
skomplikowane, Np. termobimetaliezne elektro¬
dy czujnika (MEJ) według Preotoraieńskiefo
wskutek starzenia się materiału zawodzą w
działaniu, mostkowy układ Siemens HaJlske,
z termometrem oporowym* wymaga zbyt duże¬
go prądowego obciążenia elektrod czujnika, co
powoduje zwiększenie uchybu pomiaru wywo¬
łanego polaryzacją elektrod, ukła€ według
R. Hauke (Austria) celem zmniejszenia obciąfe-



nia prądowego elektrod ma dodatkowy wzmac¬
niacz eelktroniczny, urządzenia pomiarowe we¬
dług „Philips'a", „Kenfa — Anglia" i inne,
jak również pierwsze opracowania Instytutu
Elektrotechniki w Warszawie, celem uproszcze¬
nia konstrukcji, mają zwiększony uchyb* po¬
miaru w zależności od wpływu zmian tempera¬
tury elektrolitu. Sposób A. A. Mostofina sta¬
bilizacji temperatury elektrolitu w +100° C na¬
daje się raczej tylko do badania pary nasyco¬
nej.

Metoda samoczynnej kompensacji wpływu
zmian temperatury badanego elektrolitu na wy¬
nik pomiaru przewodności elektrycznej tegoż,
przy użyciu miernika wyskalowanego w jed¬
nostkach: fiS lub mg/l NaCl, dla znormalizo¬
wanej temperatury odniesienia +20° C (ewen¬
tualnie +25° C), według wynalazku, polega na
samoczynnej, zależnej od temperatury elektro¬
litu zmianie napięcia Um zasilającego mostek
pomiarowy R1...R4. Na rysunku uwidoczniony
jest schemat ideowy urządzenia pomiarowego
solmierza z układem kompensacji temperaturo¬
wej, przy użyciu termistora płytkowego RT
i oporników R5, R8 i R7.

Elementem powodującym samoczynną zmianę
napięcia Um — zasilającego mostek pomiarowy
R1...R4 jest termistor RT wbudowany do jednej
z elektrod czujnika Cz. Oporność termistora
Rt i Je2° współczynnik termiczny oporności
a są tak dobrane, aby w ezspole z opornikami
korygującymi R5 i R6 oraz opornikiem obciąże¬
nia R7 powodowały zmiany napięcia Um od¬
wrotnie proporcjonalne do zmian przewodności
badanego elektrolitu przy zmianach tempera¬
tury tegoż. W ten sposób miernik będzie wska¬
zywał przewodność (fiS) lub zasolenie (mg/l
NaCl), odpowiadające temperaturze odniesienia
bez wzglęciu na chwilową wartość temperatury
badanego elektrolitu. Sposób kompensacji wpły¬
wu zmian temperatury elektrolitu na wskaza¬
nia miernika przez zmianę napięcia Um okazał
się możliwy do zrealizowania dzięki zastosowa¬
niu elementów prostownikowych D1...D4 w ukła¬
dzie jak na rysunku. Ten sposób włączenia
prostowników stykowych już przy Um = 5-hlOV
zapewnia praktycznie liniową zależność wska¬
zań miernika magnetoelektrycznego, dla okre¬
ślonego stanu nierównoważenia mostka R1...R4,
od wartości napięcia Um:

Urządzenie pomiarowe zasilane jest napię¬
ciem prądu zmiennego stabilizowanym Ust ze
źródła o małej oporności wewnętrznej Rz.
Miernik magnetoelektryczny M o prądzie cał-

za „Ruch*1 W-wa zam.

kowitego wychylenia 100...150 ^uA i oporności
wewnętrznej do 250 omów posiada opornik Rd
kompensujący wpływ temperatury otoczenia
urządzenia pomiarowego na wskazania mier¬
nika.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do samoczynnej kompensacji
wpływu zmian temperatury elektrolitu na

;wynik pomiaru przewodności badanego elek¬
trolitu, znamienne tym, że ma termistor
płytkowy (RT) i oporniki (R5, R6 i R7), od¬
powiednio dobrane do układu pomiarowego,
za pomocą których uzyskuje się zmianę na¬
pięcia (Um), zasilającego mostek pomiarowy
(Ru R2, R3, RJ z czujnikiem (Cz), funkcjo¬
nalnie zależną od temperatury badanego
elektrolitu.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne
tym, że elementy prostownikowe (Dx, D2,
Da, DJ włączone są szeregowo do gałęzi
mostka (Ru R2, R3, R4).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że termistor (RT) wbudowany jest do jednej
z elektrod czujnika i ma małą oporność
cieplną przejścia do tej elektrody, względnie
zabudowy jest do pomocniczej obudowy
metalowej, znajdującej się w bezpośredniej
bliskości elektrod pomiarowych czujnika.
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